
平成２１年第２回千代田町議会臨時会会議録目次

………………………………………………………………………………………………………〇招集告示 １

……………………………………………………………………………………………〇応招・不応招議員 ２

第 １ 日 ７月１７日（金曜日）

………………………………………………………………………………………………………〇議事日程 ３

………………………………………………………………………………………………………〇出席議員 ３

………………………………………………………………………………………………………〇欠席議員 ３

…………………………………〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名 ３

……………………………………………………………………………〇職務のため出席した者の職氏名 ４

…………………………………………………………………開 会 （午前 ９時００分） ５

……………………………………………………………………………………………………〇開会の宣告 ５

……………………………………………………………………………………………………〇諸般の報告 ５

………………………………………………………………………………………〇会議録署名議員の指名 ５

……………………………………………………………………………………………………〇会期の決定 ５

…………………………………………………………〇議案第４２号の上程、説明、質疑、討論、採決 ５

…………………………………………………………………………………………………〇町長あいさつ ９

…………………………………………………………………………………………………〇閉会の宣告 １０

………………………………………………………………閉 会 （午前 ９時２０分） １０



- 1 -

千代田町告示第６７号

平成２１年第２回千代田町議会臨時会を次のとおり招集する。

平成２１年７月１３日

千代田町長 大 谷 直 之

１．期 日 平成２１年７月１７日

２．場 所 千代田町議会議場

３．付議事件

（１）議案第４２号 平成２１年度千代田町一般会計補正予算（第３号）



- 2 -

〇 応 招 ・ 不 応 招 議 員

〇応招議員（１２名）

１番 襟 川 仁 志 君 ２番 高 橋 純 一 君

３番 金 子 孝 之 君 ４番 川 田 延 明 君

５番 福 田 正 司 君 ６番 小 林 正 明 君

７番 柿 沼 英 己 君 ８番 富 岡  男 君

９番  田  雄 君 １０番 黒 澤 兵 司 君

１１番 青 木 國 生 君 １２番 坂 本 金 光 君

〇不応招議員（なし）



- 3 -

平成２１年第２回千代田町議会臨時会

議事日程（第１号）

平成２１年７月１７日（金）午前９時００分開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第４２号 平成２１年度千代田町一般会計補正予算（第３号）

本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

〇出席議員（１２名）

１番 襟 川 仁 志 君 ２番 高 橋 純 一 君

３番 金 子 孝 之 君 ４番 川 田 延 明 君

５番 福 田 正 司 君 ６番 小 林 正 明 君

７番 柿 沼 英 己 君 ８番 富 岡  男 君

９番  田  雄 君 １０番 黒 澤 兵 司 君

１１番 青 木 國 生 君 １２番 坂 本 金 光 君

〇欠席議員（なし）

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 大 谷 直 之 君

教 育 長 松 沢 義 文 君

総 務 課 長 吉 永 勉 君

企画財政課長 田 島 重 廣 君

税 務 課 長 加 藤 忠 夫 君

住民福祉課長 荒 井 和 男 君

環境保健課長 椎 名 信 也 君

経 済 課 長 野 村 耕 一 郎 君

建設水道課長 川 島 賢 君



- 4 -

会 計 管 理 者 塩 田 稔 君兼 会 計 課 長

教 育 委 員 会 高 橋 充 幸 君事 務 局 長

〇職務のため出席した者の職氏名

事 務 局 長 坂 本 道 夫

書 記 関 口 富 佐 子

書 記 宗 川 正 樹



- 5 -

開 会 （午前 ９時００分）

〇開会の宣告

おはようございます。〇議長（坂本金光君）

ただいまの出席議員は12名であります。定足数に達しておりますので、ただいまから平成21年第２

回千代田町議会臨時会を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

〇諸般の報告

日程に入るに先立ち、諸般の報告をいたします。〇議長（坂本金光君）

今臨時会に付議される案件は、町長提案の補正予算１件であります。

続いて、例月出納検査結果報告については、平成20年度４月分及び平成21年度４月分の検査結果が

監査委員よりなされていますので、ご報告いたします。

本日の出席説明員については、今朝ほど配付いたしました一覧表どおりであります。

以上、諸般の報告を終わります。

〇会議録署名議員の指名

これより日程に従い議事を進めます。〇議長（坂本金光君）

日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

今臨時会の会議録署名議員は、千代田町議会会議規則第118条の規定により、

８番 富 岡  男 君

９番  田  雄 君

以上、２名を指名いたします。

〇会期の決定

日程第２、会期の決定を議題といたします。〇議長（坂本金光君）

お諮りいたします。今臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。これにご異議ございま

せんか。

［ 異議なし」と言う人あり］「

ご異議なしと認めます。〇議長（坂本金光君）

よって、今臨時会の会期は本日１日と決定いたしました。

〇議案第４２号の上程、説明、質疑、討論、採決

日程第３、議案第42号 平成21年度千代田町一般会計補正予算（第３号）に〇議長（坂本金光君）



- 6 -

ついてを議題といたします。

書記に議案を朗読させます。

［書記朗読］

町長に提案理由の説明を求めます。〇議長（坂本金光君）

町長、大谷直之君。

［町長（大谷直之君）登壇］

議案第42号 平成21年度千代田町一般会計補正予算（第３号）について、提〇町長（大谷直之君）

案理由の説明を申し上げます。

本案は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１億4,385万1,000円を追加しまして、予算

の総額を歳入歳出それぞれ40億6,717万9,000円とするものでございます。

主な概要についてご説明申し上げます。国では積極的に経済危機対策に取り組むことができるよう

地域活性化・公共投資臨時交付金及び地域活性化・経済危機対策臨時交付金として２兆4,000億円が

。 、 、措置されました このうち経済危機対策臨時交付金でございますが 地方公共団体が地球温暖化対策

少子高齢化社会への対応、安全・安心の実現、その他将来に向けた地域の実情に応じるきめ細かな事

業を積極的に実施できますよう設置されたものでございまして、本町では１億800万円が交付される

ことになっております。

今回の補正予算は、国の補正予算に対応し、経済危機対策事業を実施するための経費について、主

に追加するものでございます。

この交付金による主な内容を申し上げますと、地球温暖化対策としまして、公用車の低公害車への

更新を計上しております。

次に、少子高齢化社会への対応としましては、東部運動公園の遊具改修や教育環境の支援のための

経費を計上しております。

次に、安全・安心の実現では、通学路やふれあいタウンちよだへの防犯灯設置、千代田分署前のア

ーチ撤去、広域農道の舗装改修を計上しております。

その他事業では、赤岩渡船場付近の堤防上や都市公園であります駒形公園のトイレの設置を計上し

ております。

これらの補正予算の計上に必要な財源といたしましては、地域活性化・経済危機対策臨時交付金を

活用して充当しております。なお、この交付金以外での補正といたしましては、法人町民税の確定に

伴う還付が発生したことから、町税過誤納金還付金及び還付加算金を追加するものです。

なお、歳入と歳出の差が生じる剰余金につきましては、予備費を増額しまして、収支の均衡を図り

ました。

詳細につきましては、企画財政課長より説明させますので、よろしくご審議の上、決定くださいま

すようお願いいたします。



- 7 -

企画財政課長、田島重廣君。〇議長（坂本金光君）

皆さん、おはようございます。〇企画財政課長（田島重廣君）

それでは、議案第42号 平成21年度千代田町一般会計補正予算（第３号）について詳細説明を申し

上げます。

それでは、歳入歳出予算書の主なものにつきまして、事項別明細書により説明申し上げます。

補正予算書の７ページ、８ページをお開き願いたいと思います。まず、歳入でございます。13款国

、 、 、 、庫支出金 ２項国庫補助金 １目総務費国庫補助金につきましては 先ほど町長が述べましたように

国の１次補正予算に対応した経済危機対策の推進を図るため、地域活性化・経済危機対策臨時交付金

が交付されることになりました。これに伴いまして、本町は１億800万円を追加いたします。

18款１項１目繰越金では、前年度繰越金といたしまして3,585万1,000円を追加いたします。

以上で歳入の説明は終わらせていただきます。

９ページ、10ページをお開き願いたいと思います。次に、歳出でございますが、２款総務費、１項

総務管理費、４目財産管理費でございますが、低公害車への公用車更新のため３台分542万5,000円を

追加いたします。８目防犯対策費では、主に通学路やふれあいタウンちよだへの防犯灯の設置のため

500万円を追加いたします。９目の交通安全対策費では、千代田分署前の県道に設置してありますア

ーチが老朽化しているため撤去するものでございまして、15万5,000円ほど追加をいたします。

２項徴税費、２目賦課徴収費では、景気悪化に伴いまして法人町民税の還付により、町税過誤納還

付金や還付加算金を含めまして、1,300万円ほど追加をいたします。

次に、11ページ、12ページをお開きいただきたいと思います。８款の土木費でございますが、２項

道路橋梁費、２目道路維持費につきましては、広域農道の補修のため4,300万円を追加いたします。

４項都市計画費、２目公園整備費、３目公園管理費につきましては、赤岩の渡船場付近の堤防上及

び都市公園であります舞木の駒形公園へのトイレの設置のため、建築確認申請業務委託料や設置工事

費といたしまして、2,000万円を追加いたします。

10款教育費につきましては、２項小学校費、１目学校管理費で、東西小学校のパソコン室のパソコ

ンの更新や地上デジタルに対応のテレビ買いかえのための備品購入費として、1,397万2,000円を追加

いたします。

13ページ、14ページをお開き願いたいと思います。地上デジタル放送に対応するため、東西小学校

のアンテナ工事費や西小学校プールサイド改修に伴う設計監理委託料、補修工事費といたしまして

540万円を追加し、総額で1,937万2,000円を追加いたします。

３項中学校費、１目学校管理費では、小学校費と同様に、パソコンや地上デジタル対応のテレビ買

いかえのための備品購入費の追加やプール附属棟の改修のため設計監理委託料、補修工事費といたし

まして、1,718万6,000円を追加いたします。

４項１目幼稚園費では、東西の幼稚園に地上デジタル放送に対応するためテレビ買いかえのための



- 8 -

備品購入費やアンテナ工事費といたしまして、55万円を追加いたします。

６項保健体育費、５目運動場管理費では、東部運動公園の遊具補修工事費といたしまして、454万

5,000円を追加いたします。

なお、今回この７月の補正予算につきましては、冒頭で申し上げましたように、地域活性化・経済

危機対策臨時交付金の交付額より充当を行ったものでございますので、よろしくお願いいたします。

最後に、予備費に1,561万8,000円を追加いたしまして、収支の均衡を図るものでございますので、

よろしくお願いいたします。以上で歳出の説明とさせていただきます。

よろしくご審議、ご決定くださいますようお願いいたします。

説明が終わりましたので、これより質疑に入ります。〇議長（坂本金光君）

質疑はありませんか。

７番、柿沼英己君。

［７番（柿沼英己君）登壇］

質問いたします。〇７番（柿沼英己君）

、 、国の経済対策のそれを町がそれを実現化するということで 大変結構なことだと思いますけれども

何点か質問したいと思います。

町のほうで自動車のほうを地球温暖化ということで買うということなのですけれども、そのメーカ

ー名と車種がわかれば教えていただきたいと思います。

次に、学校関係でパソコンを買うということですけれども、そのメーカー名がわかれば教えていた

だきたいと思います。

それから、地デジ対応のテレビということで、そのメーカーも教えていただきたいと思います。

以上、お伺いします。

総務課長、吉永勉君。〇議長（坂本金光君）

柿沼議員さんの質問にお答えを申し上げます。〇総務課長（吉永 勉君）

車の関係でございますが、とりあえず見積もりを取りまして、最終的には数社から見積もりをとるよ

、 、 、 。 、うになると思うのですが 現在予定しておりますのは プリウス１台 これはトヨタです それから

トラックが教育委員会のほうで使用しているトラックが大変古くなってきておりますので、それらの

ことを考えまして、２トンのトラック１台、こちらにつきましては日産の車でございます。

それから、小使いさんが使用しておりますバンタイプの軽がやはり古くなっておりますので、これ

に対応するためにクリッパーバン、日産でございますが、一応これを予定をしてございます。

教育委員会事務局長、高橋充幸。〇議長（坂本金光君）

柿沼議員さんのご質問にお答えいたします。〇教育委員会事務局長（高橋充幸君）

学校関係のパソコンと地デジ対応の機器ということですが、このスクールニューディール構想、文

部科学省のスクールニューディール構想や今回の経済危機臨時交付金、これらに基づきまして申請を



- 9 -

出したわけですが、メーカーにつきましては、今後よく調査しまして決定していきたいと思います。

また、パソコンにつきましては、３校とも11月末にリース切れとなりますので、それまでには決定

していきたいと考えておりますので、よろしくお願いいたします。

パソコン、テレビについても同様でございますので、今後調査していいものを取り入れていきたい

と思いますので、よろしくお願いいたします。

ほかに質疑はありませんか。〇議長（坂本金光君）

［ なし」と言う人あり］「

質疑を終結いたします。〇議長（坂本金光君）

討論に入ります。討論ありませんか。

［ なし」と言う人あり］「

討論を終結いたします。〇議長（坂本金光君）

採決いたします。

議案第42号 平成21年度千代田町一般会計補正予算（第３号）について、原案どおり決することに

賛成の方の挙手を求めます。

［挙手全員］

挙手全員であります。〇議長（坂本金光君）

よって、議案第42号は原案どおり可決されました。

以上で今臨時会に付議された案件はすべて議了いたしました。

〇町長あいさつ

町長に発言を求められておりますので、これを許します。〇議長（坂本金光君）

町長、大谷直之君。

［町長（大谷直之君）登壇］

平成21年第２回議会臨時会の閉会に当たりまして、一言ごあいさつを申し上〇町長（大谷直之君）

げます。

議員各におかれましては、経済危機対策にかかわる補正予算につきまして、終始熱心にご審議を賜

り、ご提案申し上げた議案につきまして議了いただき、心からお礼を申し上げる次第でございます。

さて、100年に１度と言われる経済危機の中、住民生活の不安を解消するためには、国と地方公共

団体とが十分な連携のもと、地域の実情に応じた適切な対応を講じていくことが今最も重要であると

考えております。しかし、我が国は、少子高齢化が急速に進み、介護保険や子育て、教育問題、環境

対策など重要課題が山積しております。本町といたしましては、住民の皆様が安全で安心して生活で

きますよう 「人にやさしい、活力みなぎる協働の町づくり」を着実に推進し、各種事業に取り組ん、

でおります。



- 10 -

もちろん新しい施策の実現だけでは必ずしも問題の解決に至らず、むしろその施策をいかに効果的

に運用するかが大切でありますので、多様化する住民ニーズを積極的に受けとめ、より一層の住民福

祉の向上に努めていく所存でございます。

さて、月日の経過も早いもので、町最大のお祭りであります「千代田の祭川せがき」が１カ月後に

迫ってまいりました。昨年は、夜店の出店がかなわず、多くの皆様にご迷惑をおかけしました。今年

は、代表者と相談しましたところ、よりよいお答えをいただきましたので、来場者の心に残るような

すばらしい「川せがき」を盛大に実施したいと考えておりますので、ご協力を心からお願い申し上げ

ます。

最後になりますが、うっとおしい梅雨も明け、これから夏本番になります。議員各位におかれまし

ては、何かとご多忙の折とは存じますが、お体には十分ご留意いただき、なお一層ご活躍くださいま

すようご祈念申し上げまして、お礼のあいさつといたします。

ご協力をどうもありがとうございました。

〇閉会の宣告

以上をもちまして、平成21年第２回千代田町議会臨時会を閉会いたします。〇議長（坂本金光君）

大変ご苦労さまでした。

閉 会 （午前 ９時２０分）



- 11 -

上記会議の末を記載し、その相違ないことを確認し、ここに署名する。

平成２１年 月 日

千代田町議会議長 坂 本 金 光

①署 名 議 員 富 岡  男

②署 名 議 員  田  雄


